
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-758 del 27/09/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di membrane per la 
copertura  degli  illuminatori  dei  sistemi  radar  della  rete 
radar  regionale.  CIG  72251373AB  -  CUP 
J99F18000640002.

Proposta n. PDTD-2018-766 del 27/09/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno  27 (ventisette)  settembre  2018 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-758 del 27/09/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di membrane per la 
copertura  degli  illuminatori  dei  sistemi  radar  della  rete 
radar  regionale.  CIG  72251373AB  -  CUP 
J99F18000640002.

Proposta n. PDTD-2018-766 del 27/09/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno  27 (ventisette)  settembre  2018 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di membrane per la copertura

degli illuminatori dei sistemi radar della rete radar regionale. CIG

72251373AB - CUP J99F18000640002.

VISTI:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico 

Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2018”;

- la D.D.G. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei bud-

get di esercizio e investimenti per l'anno 2018 ai centri di responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavo-

ri, servizi e forniture”;

il Regolamento in materia di decentramento amministrativo come modificato con 

delibera del Direttore Generale n.87 del 01.09.2017 

-  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, ap-

provato con delibera del Direttore Generale n.79 del 24/09/2018;

RICHIAMATI:

- la  determinazione n. 84 del 03/03/2018 che affida, in esito alla procedura aperta

in ambito comunitario con piattaforma SATER, alla ditta ELDES srl con sede in

Scandicci  (FI),  Via  di  Porto  2/B,  codice  fiscale  04505160483,  partita  IVA

04505160483 il  servizio di  manutenzione preventiva e correttiva e riparazione

delle  parti  non  funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale

nonché la fornitura componenti di ricambio per un importo complessivo di Euro

555.573,50 IVA esclusa;

- il contratto sottoscritto in data 14/03/2018 con la ditta aggiudicataria, Eldes Srl,

CIG 72251373AB,  che prevede all'art.9 “Modifiche al contratto” la possibilità di

apportare  un  aumento  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto,  fino  alla



concorrenza di un quinto in più del corrispettivo contrattuale, ai sensi dell'art. 106

del Dlgs 50/2016;

PREMESSO:

- che  per  consentire  il  corretto  funzionamento  dei  sistemi  radar  è  necessario

garantire  che  l’illuminatore  (feeder)  e  tutto  il  percorso  a  guide  d’onda siano

mantenuti asciutti evitando l’ingresso di acqua e umidità all’interno del sistema

stesso;

- che  per  assicurare  tale  funzione  l’apertura  dell’illuminatore  è  dotata  di  una

copertura realizzata con una pellicola in poliestere denominata Mylar;

- che nell’arco degli ultimi anni si è, mediamente, registrata una rottura all’anno di

tale pellicola per ciascuno dei due sistemi radar, comportando il fermo del singolo

sistema per alcune giornate;

- che si  rende  quindi  necessario  provvedere,  per  minimizzare  la  possibilità  di

ulteriori fermi dei sistemi, alla fornitura di membrane maggiormente resistenti per

la chiusura dell’apertura dell’illuminatore;

CONSIDERATO:

- che la ditta Eldes s.r.l. con rif. n.2042bis – job 281.06, ha inviato la propria offerta

pervenuta in data 06/09/2018 prot PGSIM/2018/1273 e conservata agli atti, per

un  importo  di   Euro  10.500,00  (IVA esclusa)  relativo  alla  fornitura  di  n.  3

membrane in kevlar, dei necessari riduttori di pressione, dello studio e relazione

per la resistenza strutturale e compatibilità elettromagnetica;

- che nelle  condizioni  di  consegna riportate  in  offerta  è  previsto  il  termine  di

novanta giorni dall'ordine

- che tale offerta è valida e congrua;

RILEVATO:

- che  è  stato  acquisito  dal  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione

economica  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto,  trattandosi  di  investimento

pubblico: J99F18000640002;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione della fornitura di n. 3

membrane in kevlar, dei necessari riduttori di pressione, dello studio e relazione

per la resistenza strutturale e compatibilità elettromagnetica, ai sensi dell'art. 106



del Dlgs 50/2016 e trattandosi di estensione del contratto in corso viene utilizzato

il medesimo CIG 72251373AB ;

- di  affidare  la  fornitura  alla  ditta  Eldes  s.r.l.,  al  prezzo  complessivo  di  Euro

10.500,00  (IVA esclusa) costo per la sicurezza Euro 0,00;

CONSIDERATO:

– che la ditta, affidataria di precedenti servizi, ha già presentato l’autocertificazione

inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n.

163/2006,

– che è stata verificata  la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis,

della della legge n. 106/2011;

- che la fornitura sarà perfezionata con conferma d’ordine, da inviare con modalità

elettronica;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  Sandro  Nanni,  che  ha  espresso  il

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Nanni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di

cui  all’art.  273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono

demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del

contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni

eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del

pagamento della fattura;

- che è stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai

sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G.

n. 87/2017  dalla rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1)di procedere all'acquisto, per i motivi indicati in premessa, dalla ditta Eldes Srl,

n. 3 membrane in kevlar, dei necessari riduttori  di pressione, dello studio e

relazione  per  la  resistenza  strutturale  e  compatibilità elettromagnetica

esercitando  quanto  previsto  all’art.9  del  contratto  sottoscritto  in  data

14/03/2018;



2)di  dare  atto  che,  il  costo  è  di  Euro  10.500,00  (IVA esclusa)  come  risulta

dall'offerta  economica,  di  cui  alla  lettera  di  offerta  PGSIM/2018/1273  del

06/09/2018 (documentazione conservata agli atti);

3)di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  12.810,00 avente  natura  di  investimenti

relativo al presente provvedimento, previsto nel 2018 è compreso nel budget

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro

di responsabilità SIMC.

IL DIRETTORE DEL

 SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-766   del    27/09/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di membrane per la copertura 
degli illuminatori dei sistemi radar della rete radar regionale. CIG 
72251373AB - CUP J99F18000640002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  27/09/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a



N. Proposta:   PDTD-2018-766   del    27/09/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di membrane per la copertura 
degli illuminatori dei sistemi radar della rete radar regionale. CIG 
72251373AB - CUP J99F18000640002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  27/09/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


